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Abstrakt
Práce se zabývá srbskými uprchlíky z Bosny a Hercegoviny a Chorvatska, kteří

do Srbska odešli pod tlakem událostí odehrávajících se v oblasti Západního Balkánu

v první polovině 90. let. Jejich počet přesáhl 500 tisíc. Zpočátku byl stát paralyzován

vnitřními sociálními, politickými i ekonomickými problémy. Po roce 2000, kdy padl

režim Slobodana Miloševiće, se nová vláda začala otázkou uprchlíků aktivně zabývat.

Hledala koncept, který by jejich situaci nejlépe vyřešil. V roce 2002 si vymezila

konkrétní cíle v rámci vládního dokumentu Národní strategie pro řešení otázky

uprchlíků a vnitřně přesídlených osob. Řešení návratů do země původu, které srbská

vláda původně podpořila, nicméně nenaplnilo původní očekávání, proto se posléze

srbští zákonodárci rozhodli více zaměřit na integraci uprchlíků do srbské společnosti.

Během období 2002 až 2012 se podařilo situaci stabilizovat a počet uprchlíků

razantně snížit. Na tomto procesu se výrazně podílel také neziskový sektor. Diplomová

práce se primárně zabývá právě úlohou neziskových organizací v tomto procesu.

Případová studie konkrétně analyzuje činnost neziskové organizace Grupa 484, která se

problematikou uprchlíků zabývala od úplného počátku a jejíž činnost měla zásadní

dopad na řešení situace uprchlíků v Srbsku.

Abstract
This work deals with Serbian refugees from Bosnia and Herzegovina and

Croatia, who had gone to Serbia under the pressure of events taking place in the Balkans

in the first half of the 90th years. Their number reached over 500,000. Initially, the state

was paralyzed by internal social, political and economic problems. After 2000, the fall

of Slobodan Milosevic's regime, the new government began to actively address the issue

of refugees. They were looking for a concept that would best solve their situation.

Finally in 2002, they found the way and defined the specific objectives of the

government's in National Strategy for dealing with refugees and internally displaced

persons. The returns to the country of origin that was expected to be the main solution

did not accomplish according to plan, therefore, the government decided to focus on the

integration of refugees into Serbian society.

During the period 2002-2012 Serbia has managed to stabilize the situation and to

drastically reduce the number of refugees. High influence should be admitted also to

nonprofit sector. The paper pointed out this fact. Case study analyzes the activity of

Grupa 484, which dealt with the issue of the refugees from the very beginning and its

work has had an impact on the solution of the refugee situation in Serbia.
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Úvod

Válka v Jugoslávii v první polovině 90. let spustila řetězec událostí, které měly

zásadní vliv na následnou migraci v regionu a změnu demografického rozložení na

Balkáně. Poměrně velká část etnických Srbů během konfliktu mezi lety 1992 až 1995

uprchla z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny nebo dobrovolně odešla do Srbska. Kvůli

nacionalistické politice tehdejšího prezidenta Slobodana Miloševiće zůstala země v

následujících letech v mezinárodní izolaci a ve finančním i společenském rozkladu.

Mezi Srbskem a jeho jižní provincií Kosovem navíc narůstalo napětí, kvůli němuž se

zde postupně schylovalo k dalšímu etnickému konfliktu. V sousední Bosně a

Hercegovině bylo v roce 1995 na základě Daytonské mírové dohody vytvořeno nové

soustátí, které se skládalo z chorvatsko-muslimské Federace Bosna a Hercegovina a ze

Srby obývané Republiky srbské. Původně velmi etnicky rozmanitá oblast ztratila část

svého specifického charakteru, který byl pro ni již po dlouhá staletí určující. Chorvatsko

opustila v různě silných vlnách velká většina srbského obyvatelstva ze Slavonie a

především z oblasti Krajiny. Po ukončení konfliktu přední chorvatští politici dokonce

dál otevřeně podporovali etnicky homogenní stát a bránili návratu chorvatských Srbů

zpět do jejich vlasti. Jugoslávie - symbol mírumilovné a multietnické Evropy - se

definitivně rozpadla. Nově vzniklé státy musely po válce aktivně čelit novým

problémům, z nichž dodnes nejsou mnohé ani zdaleka vyřešeny.

Na konci roku 1995 se Srbsko stalo cílem více než půl milionu uprchlíků

z Bosny a Hercegoviny a Chorvatska; při dalším konfliktu s kosovskými Albánci v roce

1999 navíc do Srbska uprchlo dalších zhruba 200 tisíc Srbů z Kosova.1 Zpočátku jim

srbská vláda poskytovala humanitární pomoc ve formě bydlení a stravy. Složitou situaci

ulehčoval fakt, že se mnozí běženci uchýlili ke svým známým nebo rodinám. V letech

1996 až 1999 však stát nedisponoval dostatečnými prostředky, kterými by situaci

uprchlíků dokázal řešit. Problém se naopak kvůli vnitřnímu konfliktu s Kosovem ještě

více prohloubil. Až změna politického klimatu v roce 2000, kdy byl svržen režim

Slobodana Miloševiće a tento politik byl postaven před haagský tribunál, přinesla

chorvatským a bosenským imigrantům vyhlídky na lepší budoucnost.

Nové srbské vládě se v roce 2002 podařilo vypracovat a následně schválit

koncept trvalého řešení situace uprchlíků a vnitřně přesídlených osob pod názvem

Národní strategie pro řešení otázky uprchlíků a vnitřně přesídlených osob (Nacionalna

1 UNHCR, Global Report Serbia 2000 - 2012, http://www.unhcr.org.
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strategija za rešavanje pitanja izbeglih i interno raseljenih lica).2 Tehdejší političtí

představitelé se konečně shodli na prioritách a nalezli konsensus, kterým se budou v této

záležitosti ubírat. Strategie nabízela dvě možnosti přístupu k otázce uprchlictví:

integraci nebo repatriaci (proces navrácení do místa svého původu). Po dlouhých

jednáních nakonec zvítězila první varianta. Repatriace se totiž po zkušenostech z Bosny

a Hercegoviny a nakonec i z Chorvatska neosvědčila. Díky ní se podařilo uvést do

pohybu proces začleňování uprchlíků do srbské společnosti. V Srbsku postupně

docházelo k poměrně markantnímu snížení počtu osob se statusem uprchlíka. Dnes se

jejich počet pohybuje kolem 57 tisíc.3

Na řešení problémů uprchlictví a snížení počtu běženců měly obrovský podíl

mezinárodní a národní organizace. Vedle celosvětově působících organizací, jako je

United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), přispěly do velké míry i

místní srbské organizace. Jednou z nich je Grupa 484, která v Srbsku působí od roku

1995 a která se zde významně zasadila o zlepšení postavení uprchlíků.

Ještě v roce 2008 bylo Srbsko organizací United Nations High Commissioner

for Refugees zařazeno mezi pět zemí světa, jejíž uprchlická situace a společenské

postavení vnitřně přesídlených osob vyžadují zapojení a spolupráci více mezinárodních

a regionálních subjektů. Dnes se už ovšem otázka uprchlíků z Bosny a Hercegoviny a

Chorvatska neřadí mezi hlavní politická témata.4 Vláda se momentálně mnohem více

zaměřuje na vyřešení otázky početné skupiny vnitřně přesídlených osob z Kosova a

především se musí vyrovnávat s odlivem mladých a kvalifikovaných sil do zahraničí

(brain drain) a ekonomickou emigrací způsobenými mimo jiné vysokou

nezaměstnaností.5

Předkládaná práce se zaměřuje na srbské uprchlíky z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny jakožto na nejpočetnější a nejzranitelnější skupinu, která se na území

Srbska v daném období vyskytovala. Ostatní migranti budou v práci reflektováni jen

okrajově. Hlavním sledovaným obdobím jsou léta 2002 až 2012. Časové ohraničení se

odvíjí od vydání Národní strategie pro řešení otázky uprchlíků a vnitřně přesídlených

osob, která změnila celkový přístup k analyzované problematice. Následující text

2 Odbor vlade Republiky Srbije. Staženo 2.2.2013.
http://www.minrzs.gov.rs/doc/porodica/strategije/Nacionalna%20strategija%20-%20izbegla%20i
%20interno%20raseljena%20lica.pdf.
3 UNHCR (Statistical snapshot 2013). Staženo 2.10. 2013. http://www.unhcr.org/pages/49e48d9f6.html#.
4 „Forced migration in Serbia“, Migration citizenship education, http://migrationeducation.de/26.0.html.
5 „Serbs top asylum seekeres in Germany“, BalkanInsight, http://www.balkaninsight.com/en/article/serbs-
top-asylum-seekers-in-germany, staženo 20.11 2013.

[…]


180 Kristýna Fialová, Uprchlíci z Bosny a Hercegoviny a Chorvatska a vnitřně přesídlené osoby z Kosova
– Integrace do společnosti, diplomová práce, Univerzita Karlova Praha, Filozofická fakulta, 2006.
181 UNHCR: Official Collective Centres for Refugees and IDPs in Serbia and Montenegro: Review
on changes during the period January 2001 – November 2005, Belgrade, November 2005
UNHCR: Collective Accommodation of Refugees and IDPs in Serbia as at 1st March 2007,
www.unhcr.org,rs.
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Hercegoviny má také právě neziskový sektor, což úspěšně prokázal mimo jiné i detailní

rozbor činnosti Grupa 484.

Grupa 484 je nezisková organizace, která se o uprchlíky starala od začátku

uprchlické krize v Srbsku a snažila se pokrýt jejich nejzákladnější potřeby. Její služby

se přitom v závislosti na společenské poptávce postupně značně rozrostly. Projekty

zahrnuly všechny věkové kategorie a různá spektra činností. Vedle materiálního a

finančního zajištění pomáhala informovat odbornou i laickou veřejnost o situaci

uprchlíků, ale později i fenoménu migrace, lidských právech či sociálním podnikání.

Činnost organizace Grupa 484 lze uvádět jako „příklad dobré praxe“ v rámci

fungování neziskových organizací v Srbsku i mimo něj. Vzhledem k jejím zkušenostem,

dlouholetému působení, vykazovaným aktivitám a finančnímu zázemí, patří

k organizacím, jejichž činnost přináší společnosti prokazatelně užitek. Zároveň dokáže

své postoje koordinovat v součinnosti se srbskou vládou a dalšími organizacemi a

prosazovat své cíle také na poli politickém. Přestože musí pracovat na zvýšení

transparentnosti a profesionalizaci, může na ni být poukazováno jako na příkladný

subjekt.

Grupa 484 je jako jediná nezisková organizace zabývající se problematikou

uprchlictví v Srbsku aktivní nepřetržitě od roku 1995. Její činnost zahrnovala práci

v terénu stejně tak jako sběr dat a jejich analýzu. Organizace se aktivně podílela na

plánování systémových změn a svou činností vytvářela tlak na státní instituce a vládní

orgány. Srbská vláda ji přizvala k procesu vytváření strategie týkající se otázky

uprchlíků. Grupa 484 zde dávala doporučení, která byla následně ve vládních

dokumentech zohledněna a její připomínky akceptovány. Úsilí organizace na politickém

poli vedlo k prosazení uprchlíků jako samostatné skupiny ohrožené chudobou do

Strategie pro snížení chudoby v Srbsku, což lze považovat za dosud největší úspěch

organizace. Důležitou součástí agendy Grupa 484 vedle poskytování poradenství,

materiální a finanční pomoci bylo šíření informací o tématu uprchlictví formou kulatých

stolů, panelových diskuzí, workshopů, konferencí, distribuce letáků v ulicích,

poskytování informací na webových stránkách organizace či publikační činnosti.

Všechny tyto osvětové a vzdělávací aktivity pomohly téma uprchlictví zviditelnit a

prosadit jej mezi odborníky a srbskou veřejností.

Do budoucna je však zcela nezbytné, aby se organizace zaměřila na nedostatky,

které jejímu obrazu škodí. Jedná se především o pravidelné zveřejnění výročních zpráv

a vyjasnění a zefektivnění personální struktury. Grupa 484 stále nevypracovala výroční
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zprávy z let 2010, 2011 a 2012, což neumožnilo plně zmapovat její finanční zázemí.

Tento fakt by mohl posílit nedůvěru potenciálních donorů a rozhodně snižuje její

transparentnost. Podobně je to se strukturou pracovníků Grupa 484. Z webových

stránek ani jiného zdroje není jasné, kdo se aktuálně které oblasti věnuje, nebo jsou

informace zastaralé. Vedle tohoto matného uspořádání se ukázala jako problematická

také emailová komunikace, která byla zdlouhavá a v některých případech úplně bez

odezvy.

V posledních letech se projekty Grupa 484 zaměřily hlavně na nová témata,

například azyl a emigraci. Uprchlíků z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny výrazně

ubylo, poměrně vysoký počet z nich získal srbské občanství. Agenda organizace proto

nyní směřuje spíše k podpoře jejich zaměstnávání a uplatnění na pracovním trhu. Nové

projekty sledují aktuální potřeby bývalých uprchlíků a organizace nadále podává

pomocnou ruku při integraci do srbské společnosti.
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Summary
During the first decade of the 21st century, Serbia has made significant progress

toward reducing the number of refugees and approached European standards in the issue

of migration. The Serbian legislation has included new measures that respect the status

of refugees and migrants. Non-profit sector played an important role and deserves a

great merit for the decrease of the number of refugees from Croatia and Bosnia and

Hercegovina what also successfully demonstrated a detailed analysis of the work of

Grupa 484 in case study.

Grupa 484 has been taking care of refugees since the beginning of the refugee

crisis in Serbia in 1995 and has been trying to cover their basic as well as another

material, social and financial needs. Projects include all aged persons and different

spectrum of activities. Organisation helped inform about the situation of refugees in

serbian public and lately about futher topics as migration, human rights and social

enterprise is. The work of Grupa 484 can be seen as an example of good practice and

functional non-profit organisation in Serbia. Thanks to its experience, longstanding field

work and financial background should be classified as exemplatory subject.

In recent years, Grupa 484 projects mainly have focused on new issues such as

asylum and emigration. Refugees from Croatia and Bosnia and Herzegovina

significantly decreased and most of them obtained Serbian citizenship. Therefore

organisation s agenda tends to encourage them in improvement their skills and help in

employment programs. Grupa 484 is still staying in touch with them and assisting in

full integration into the Serbian society.
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