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Tereza Mádlová se ve své diplomové práci věnuje závažné problematice uprchlíků z jiných

oblastí bývalé Jugoslávie (zejména Chorvatska a Bosny a Hercegoviny), kteří v důsledku válečných

událostí našli dočasné a mnohdy i trvalé útočiště v Srbsku. Tématu uprchlíků na srbském území v

postjugoslávském období byla mj. na rozdíl od problematiky návratu uprchlíků v Bosně a

Hercegovině věnována (zejména mimo samotné Srbsko) relativně malá pozornost. Absolutní i

relativní počty srbských uprchlíků byly přitom po skončení válek o jugoslávské dědictví na přelomu

20. a 21. století podle obou měřítek skutečně vysoké – na území Srbska tehdy přebývala

nejrozsáhlejší uprchlická populace v celé Evropě. Pro stát, který se teprve po pádu Miloševićova

režimu začínal bolestně vzpamatovávat ze série prohraných válek a dlouholetého hospodářského

propadu, představovala existence velkého počtu uprchlíků na jeho území samozřejmě značnou

zátěž. Dnes, jak autorka uvádí, má ovšem statut uprchlíka již jen asi 57 000 osob. Tereza Mádlová

ve své práci sleduje především období let 2002-2012 (podle potřeby však v hlavních rysech

reflektuje i předchozí události let 1995-2002), kdy se srbský stát i některé nevládní organizace

aktivně snažily situaci uprchlíků řešit. V souvislosti se stabilizací situace v regionu a zlepšení

vztahů se sousedními státy došlo k částečnému návratu do míst původního bydliště, větší část

uprchlíků a jejich potomků se však postupně začlenila do srbské společnosti a stala se definitivně

občany Srbska. Z hlediska závažnosti a nedostatečné reflektovanosti sledované problematiky si

kolegyně Mádlová téma své diplomové práce zvolila velmi vhodně.

Tereza Mádlová se ve své práci opírá převážně o prameny v srbštině, v menší míře též v

angličtině. To je vzhledem k povaze sledované problematiky pochopitelné. Mezi primárními zdroji

najdeme např. základní oficiální přehledy, výroční zprávy organizace Grupa 484, která stojí v centru

jejího zájmu a další dokumenty. Solidní je i přehled sekundární literatury, v ideálním případě však

autorka mohla načerpat více informací např. i ze serióznějších srbských médií.

Samotná diplomová práce se skládá ze tří okruhů. V první části sleduje Mádlová samotnou

problematiku uprchlíků v Srbsku, výstižně nastiňuje vývoj situace od konce 90. let, poskytuje

informace o jejich počtech, místech pobytu atd. Na příkladě uprchlické otázky jsou přitom dobře
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vidět i některé širší tendence, jež byly pro srbskou společnost ve sledovaném období

charakteristické. V roce 1992, kdy státní orgány začaly reagovat na vznikající uprchlický problém,

dominovala jednoznačně etnocentrická definice uprchlíků jako Srbů, časem se však v oficiálním

diskursu začaly objevovat neutrálnější definice, které nestavěly etnicitu uprchlíků do popředí. Příliš

kategoricky na mě naopak působí tvrzení, že „repatriace se totiž po zkušenostech z Bosny a

Hercegoviny a nakonec i z Chorvatska neosvědčila“ a preferovaným řešením situace se proto

stalo začlenění uprchlíků do srbské společnosti. Sama autorka přitom na jiném místě správně

diferencuje mezi návratností uprchlíků do Bosny a Hercegoviny (zejména Republiky srbské), jež

byla mj. díky silné mezinárodní přítomnosti a dlouhodobým snahám podstatně vyšší, než počet

trvalých návratů Srbů z Chorvatska. V souvislosti s preferovanou strategií řešení uprchlické

otázky by rozhodně stálo za zmínku, zda se v této volbě neprojevují reakce na stagnující

demografickou situaci Srbska. Zároveň by se dalo uvažovat o tom, zda v některých konkrétních,

zejména lokálních a regionálních případech, kdy došlo k integraci uprchlíků, nehrála v tomto

rozhodnutí také srbská nacionalistická agenda. Mám na mysli především etnicky smíšené oblasti

Vojvodiny, kde v souvislosti s následky válek o jugoslávské dědictví v řadě míst markantně

vzrostl podíl srbské populace na úkor „nespolehlivých“ etnických a politických menšin – nejen

Maďarů a Chorvatů, nýbrž i srbských starousedlíků, kteří bývají více nakloněni myšlenkám

vojvodinského autonomismu, než uprchlíci.

Na str. 13-14 autorka uvádí, že operace Bouře (Oluja) z roku 1995 „měla za cíl vyčistit

Republiku Srbská Krajina (především oblast Východní Slavonie) od srbského živlu.“ Dalo by se

jistě oprávněně namítnout, že tato operace měla především ukončit okupaci chorvatského území a

umožnit reintegraci státu v mezinárodně uznaných hranicích – za legitimní operaci ji koneckonců

považuje i ICTY. To je samozřejmě otázka do diskuse, na kterou nemusí nutně existovat

jednotný názor. Chybné je však jednoznačně tvrzení, že se operace zaměřily na Východní

Slavonii. Ve skutečnosti šlo v operaci Bouře o oblasti dalmatského vnitrozemí kolem Kninu,

oblasti Liky, Banije a Kordunu. Region Východní Slavonie (resp. „chorvatského Podunají“, jak

zní alternativní název) byl bojů v roce 1995 zcela ušetřen. Na základě Erdutské dohody došlo po

přechodném období mezinárodní správy za dohledu mise UNTAES počátkem roku 1998 k mírové

reintegraci tohoto území a zdejší srbská populace tak zůstala v podstatně větším měřítku ve

svých domovech, než tomu bylo v jiných oblastech Chorvatska.

Z terminologického hlediska se naskýtá otázka, zda lze Srbsko oprávněně označovat za
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„mateřský stát“ (str. 14 – srbochorvatský ekvivalent je matična država) uprchlíků, jejichž

předkové žili po staletí v Chorvatsku nebo Bosně a Hercegovině. Zdá se mi, že tento obrat,

který je v místním diskursu běžný, představuje spíše doklad o jisté formě etnocentrickém

uvažování, související s tradiční představou o Srbsku jako „Piemontu“ a přirozeném centru

„srbství“.

V další části práce analyzuje Tereza Mádlová nevládní sektor v Srbsku, aby mohla přejít k

části třetí, kterou tvoří detailní analýza činnosti jedné z nevládních organizací, jež se uprchlickou

otázkou dlouhodobě zabývají. Touto organizací je Grupa 484 a diplomová práce se v této části

stává skutečně případovou studií, jak je naznačeno již v samotném podtitulu. Musím

konstatovat, že se v této oblasti necítím být dostatečně kompetentní, jelikož s činností dané

organizace nejsem blíže obeznámen. Celkově působí tato část práce jako solidní přehled o

struktuře a dosavadních aktivitách Grupy 484, sestavený na základě dostupných zpráv a

částečně i díky odpovědím na konkrétní otázky, které autorka získala od jedné z představitelek

zkoumané organizace. V rámci daných možností je tento výsledek asi dostačující a poměrně

vyčerpávající, zjevně jde však o popis, u kterého chybí přímá a bezprostřední zkušenost.

Výsledky terénního výzkumu by činnost Grupy 484 jistě zprostředkovaly lépe, než to dokáže

analýza dostupných tištěných materiálů. Autorka na činnost sledované organizace nenahlíží

nekriticky, vzhledem k nedostatku přímé zkušenosti se však kritika omezuje spíše na

konstatování, že Grupa 484 nezveřejnila některé výroční zprávy, informace na webu jsou

nekompletní a zazní také stížnost, že představitelé organizace nereagovali dostatečně rychle na

její dotazy a neposlali některé slíbené podklady.

Celkově jde o práci solidní, která nesporně dokazuje autorčinu schopnost zpracovat

systematicky dostupné zdroje a pak je přehledně interpretovat, mj. i prostřednictvím kvalitních

vyjadřovacích schopností. Zároveň jde z mého subjektivního hlediska o práci poněkud málo

ambiciózní, která zejména ve stěžejní části, jež představuje případovou studii v pravém slova

smyslu, připomíná spíš nějakou suchou úřední evaluaci.

Diplomovou práci Terezy Mádlové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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